
Obsah

Předmět pojištění – článek 1
Rozsah pojištění, pojistná nebezpečí - článek 2
Místní platnost – článek 3
Výše pojistného plnění – článek 4
Plnění pojistitele – článek 5
Plnění pojistitele za poškozené předměty a mimořádná opatření v rámci 
limitní částky pojistného plnění – článek 6
Povinnosti pojistníka, pojištěného, oprávněné osoby – článek 7
Pojistné – článek 8
Výklad pojmů – článek 9

Pojištění je upraveno touto zvláštní částí pojistných podmínek, Všeobec-
nými pojistnými podmínkami – obecná část – UCZ/14, které spolu tvoří 
nedílnou součást. Toto pojištění se sjednává jako pojištění škodové.

Článek 1
Předmět pojištění

1.  Pojištění se vztahuje na lesní porosty a jejich dřevní zásoby blíže specifiko- 
vané v pojistné smlouvě, tvořící lesní celek ve vlastnictví pojištěného. Pojiště- 
na je dřevní hmota hroubí lesního porostu, jakož i z něho dříví vytěžené.

2.  Pojištění se nevztahuje na:
 –  porosty dřevin, které nejsou lesem ve smyslu lesního zákona,
 –  na lesní půdu, nadložní humus, bylinnou vegetaci a lesní plody.

Článek 2
Rozsah pojištění, pojistná nebezpečí

1.  Pojištění se sjednává pro případ poškození nebo zničení předmětu 
pojištění požárem, úderem blesku s následkem požáru, výbuchem, 
nárazem nebo zřícením osádkou obsazeného letícího tělesa, jeho části 
nebo nákladem.

 V přímé souvislosti s výše uvedenou pojistnou událostí se pojištění 
vztahuje i na škody pohřešováním předmětu pojištění, jeho poškoze-
ním při požáru vlivem kouře, horka nebo hašení.

2.  Pojištění se nevztahuje na následné škody na lesních poros-
tech vzniklé působením abiotických nebo biotických činitelů 
(vítr, mráz, sucho, sníh, námraza, hmyz, zvěř) a ušlý zisk  
s výjimkou ustanovení článku 5 bodu 4. 

Článek 3
Místní platnost

Pojištění se vztahuje na:
 –  předmět pojištění nacházející se na pozemcích určených pro  

  plnění funkcí lesů (dále jen ,,lesní pozemky“) v majetku nebo 
  správě pojištěného o výměře uvedené v pojistné smlouvě,

 –  vytěžené dříví z výše uvedených lesních pozemků, pokud se  
  nalézá na místě těžby, na skládkách nebo na odvozních místech  
  v lese nebo při jeho okrajích,

 –  dříví v majetku pojištěného při transportu na území ČR.

Článek 4
Výše pojistného plnění

1.  V pojistné smlouvě uvedená limitní částka je maximální hranicí výše 
pojistného plnění za cenu dřevní hmoty hroubí z 1ha lesa.

2.  Do limitní částky pojistného plnění za poškození nebo zničení dřevní 
hmoty hroubí lesního porostu jsou zahrnuty i částky uvedené v člán-
ku 5 a 6.

Článek 5
Plnění pojistitele

1.  Výše škody se zjišťuje podle průměrných cen sortimentů surového 
dříví v České republice, platných ke dni vzniku pojistné události.

2.  Při výpočtu je rozhodující plocha zničeného nebo poškozeného 
lesního prostoru a zásob dřevní hmoty na ní. Pojistitel hradí škodu 
odpovídající ceně dřevní zásoby hroubí lesního porostu v době těsně 
před pojistnou událostí, sníženou o cenu mýtní výtěže. 

 Pojistné plnění dosahuje maximálně výše limitní částky.

3.  Pokud dojde v důsledku pojistné události k poškození lesního porostu 
snížením kvality dřevní hmoty hroubí a tím k zvýšenému podílu souší 
vlivem požáru, plní pojistitel do výše škody ze snížení kvality lesního 
porostu.

4.  Při výpočtu pojistného plnění se přihlíží ke stavu lesního porostu před 
pojistnou událostí a pojistné plnění se snižuje o znehodnocení lesního 
porostu vlivem větrných a sněhových polomů, působením imisí, po-
škozením zvěří, hmyzem atd.

5.  Pojistitel má právo snížit pojistné plnění v případě, pokud 
pojistná výměra uvedená v pojistné smlouvě je menší než 
plocha lesního celku ve vlastnictví pojištěného a to v poměru 
velikosti plochy uvedené v pojistné smlouvě k velikosti plo-
chy lesního celku ve vlastnictví a správě pojistného.

6.  Z každé pojistné události se odečítá spoluúčast sjednaná  
v pojistné smlouvě.

Článek 6
Plnění pojistitele za poškozené předměty a mimořádná opatření 
v rámci limitní částky pojistného plnění

V rámci limitní částky pojistitel poskytuje pojistné plnění:

a)  až do výše 3% limitní částky z plochy zničené lesním požárem 
 –  za pojistnou událostí poškozené předměty v majetku pojištěného  

  tj. oplocenky a ploty, pracovní ruční a mechanizované nářadí,  
  zařízení k hubení škůdců, dopravní značky na lesních cestách,  
  posedy, krmelce, maximálně však do výše jejich časové hodnoty.

b)  až do výše 20% limitní částky z plochy zničené lesním požárem 
 –  náklady, které musí být vynaloženy z důvodů snížení rozsahu škody,
 –  náklady za ztíženou těžbu lesního porostu pouze však v případě,  

  že tento lesní porost měl před pojistnou událostí hmotu hroubí  
  zužitkovatelného dříví,

 –  náklady na hašení (mimo výkonů hasičských sborů), které slouží  
  veřejnému zájmu a dalším subjektům, jež jsou povinny pomoci 
  při hašení,

 –  náklady na odklizování nevyužitelné dřevní hmoty při škodách na 
  lesních porostech a kulturách,

 –  škody na oděvech a ručním nářadí osob, které se podílely na  
  hašení, maximálně však do výše jejich časové hodnoty.

c)  až do výše 10% limitní částky z plochy zničené lesním požárem
 –  náklady na znovu zalesnění pojistnou událostí dotčené plochy.

Článek 7
Povinnosti pojistníka, pojištěného, oprávněné osoby

1.  Pojistník (pojištěný) je povinen každé zvětšení výměry lesního celku, ke 
kterému dojde po uzavření pojistné smlouvy, oznámit pojistiteli v polole-
tí pojistného období. Při plošných zvětšeních do 1% výměry lesního cel-
ku uvedeného v pojistné smlouvě pojistitel tuto povinnost nevyžaduje.

2.  Pojistník (pojištěný) je povinen při pojistné události v rámci svých 

UCZ/Les/14/A
UNIQA pojišťovna, a.s. 
Zapsána u Městského soudu v Praze,
oddíl B, č. vložky 2012.  

Evropská 136, 160 12 Praha 6
IČ: 49240480
Tel.: +420 488 125 125

Všeobecné pojistné podmínky  
pro případ poškození nebo zničení lesa a lesních 
porostů požárem a bleskem s následkem požáru 
– zvláštní část

EU
 2

16
3/

2/
E



možností postarat se o odvrácení nebo zmírnění škody na pojištěných 
věcech. Náhrada za tyto výdaje a pojistná plnění nesmí v sou-
čtu překročit limitní částku na 1ha lesního porostu.

Článek 8
Pojistné

Výpočet pojistného je stanoven paušální částkou, odvíjející se od hektaro-
vé rozlohy. Výši paušálního pojistného stanoví pojistitel.

Článek 9
Výklad pojmů

1.  Požárem se rozumí nežádoucí oheň ve formě plamene, který vznikl 
nebo se samovolně rozšířil mimo určené ohniště. Za požár se nepova-
žuje žhnutí a doutnání, působení užitkového a technologického ohně 
a jeho tepla, proces samovznícení, pokud nedojde k plamenné formě 

hoření a rozšíření z místa vzniku. Výjimku tvoří podzemním požárem 
poškozené kořenové systémy lesních dřevin.

2.  Za pojistnou událost nastalou úderem blesku s následkem požáru se 
považují takové škody, při nichž přímý zásah blesku inicioval vznik 
požáru na lesním porostu.

3.  Výbuchem (explozí) se rozumí náhlý ničivý projev tlakové síly, který 
spočívá ve vlastnosti plynů nebo par expandovat.

4.  Za hmotu hroubí se považují nadzemní části lesních stromů od 7 cm 
průměru s kůrou, bez hmoty pařezů.

5.  Limitní částka je maximálním plněním pojistitele za 1ha pojistnou 
událostí poškozené plochy.

Tyto všeobecné pojistné podmínky nabývají účinnosti dnem 1. 1. 2014


